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TARIF FÜR WASSERABGABE 
(gemäss Art. 21 des Reglementes für Wasserabgabe) 
 

 
Grundgebühren pro Jahr 

 

Leistungsgebühr 

Pro m
3
/Std. Nenndurchfluss der Grösse des Wasserzählers CHF 20.00 

 

Gebäudegebühren 

Wohnhäuser eine Wohnung CHF 60.00 

Jede weitere Wohnung CHF 50.00 

Gewerbebetriebe (inkl. Restaurant, Hotels) 

(bis 3'000 m
3
 Gebäudevolumen) CHF 120.00 

Industrie- u. Gewerbebetriebe (ab 3'000 m
3
 Gebäudevolumen) CHF 500.00 

Industrie- u. Gewerbebetriebe (ab 10'000 m
3
 Gebäudevolumen) CHF 1'000.00 

Industrie- u. Gewerbebetriebe (ab 20'000 m
3
 Gebäudevolumen) CHF 2'000.00 

Industrie- u. Gewerbebetriebe (ab 40'000 m
3
 Gebäudevolumen) CHF 2'500.00 

Industrie- u. Gewerbebetriebe (ab 60'000 m
3
 Gebäudevolumen) CHF 3'000.00 

Industrie- u. Gewerbebetriebe (ab 80'000 m
3
 Gebäudevolumen) CHF 3'500.00 

Industrie- u. Gewerbebetriebe (ab 100'000 m
3
 Gebäudevolumen) CHF 4'000.00 

Jede zugehörende Wohnung   CHF 50.00 

 

Sprinkleranlagen   CHF 500.00 

 

Öffentliche Bauten   CHF 500.00 

 

Ställe bis 10 GVE   CHF 30.00 

Ställe über 10 GVE   CHF 50.00 

 

Verbrauchsgebühren 

Verkaufspreis pro m
3
 mit Wasserzähler CHF      1.15 

Verkaufspreis pro Wasserhahn Ganzjahresbetrieb CHF 160.00 

Verkaufspreis pro Wasserhahn nur Sommerbetrieb CHF 80.00 

Verkaufspreis Sonderfälle pro m3 Wasserverbrauch CHF 1.80 

 

Bauwassergebühren 

mit Wasserzähler pro m
3
 CHF   1.80 

ohne Wasserzähler je m
3
 umbauter Raum CHF    -.50 

 

Gebühren für Wasserbassins pro m
3
 Inhalt pro Jahr CHF 1.15 

 

Alle Tarife gelten exkl. Mwst. 

 

Dieser Tarif ist gültig ab 1. Januar 2002 
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ANWENDUNG DER TARIFORDNUNG (WASSERRECHNUNG) 

 
Die Grundgebühr pro Jahr setzt sich zusammen aus der Leistungsgebühr (Grösse des 

Wasserzählers) und der Gebäudegebühr. 

 

Beispiel Verbrauch und Grundgbühren für ein Einfamilienhaus pro Jahr: 

 

Grösse des Wasserzählers für EFH 2,5 m
3
 Nenndurchfluss pro Std. 

Pro m
3
 Nenndurchfluss des Wasserzählers CHF 20.00 

 

Verbrauch Wasser … m
3
 x CHF 1.15     CHF  -.— 

Leistung des Wasserzählers 2,5 m
3
 pro Std. x CHF 20.00   CHF  50.00 

Gebäudegebühr Wohnhaus eine Wohnung    CHF  60.00 

Mwst. 2,4%         CHF     -.— 

 

Total          CHF            
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TARIF FÜR NETZANSCHLUSSGEBÜHREN 
(gemäss Art. 9 des Reglements für Wasserabgabe) 
 
Für Neu-, Erweiterungs-, An- und Umbauten sowie bei Nutzungsänderung einer Baute oder Anlage 
haben die Grundeigentümer gemäss Reglement für Wasserabgabe eine einmalige Anschlussgebühr 
nach Baukubatur zu leisten. Für die Berechnung des umbauten Raumes ist die Norm SIA Nr. (SN 504 
416) massgebend. 
 

 

 

Wohnbauten 

(inkl. Garagen bis 60m
2
 Grundfläche) CHF  10.00 pro SIA m3 Gebäudevolumen 

 

 

Büro- und Gewerbebauten, öffent- 

liche Gebäude, Garagen, Neben- 

bauten, Industriebauten CHF  6.00 pro SIA m3 Gebäudevolumen 

 

 

Lagerhallen, landwirtschaftliche 

Objekte (ohne Wohnbauten) CHF  3.00 pro SIA m3 Gebäudevolumen 

 

 

Schwimmbäder und Zierbecken 

mit mehr als 5 m
3 Fassungsver- 

mögen CHF 60.00 pro m3 Fassungsvermögen 

 

 

 

 

 

 

Alle Tarife gelten exkl. Mwst. 

 

 

Dieser Tarif ist gültig ab 1. Januar 2002 
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